par l’intermédiaire de salariés ou d’autre personnel engagé par l’entreprise à cette fin, mais 
seulement si les activités de cette nature se poursuivent pour le même projet ou un projet 
connexe sur le territoire béninois pendant une ou des périodes représentant un total de plus 
de cent quatre-vingt-trois (183) jours, dans les limites d’une période quelconque de douze 
(12) mois. 

4) On ne considère pas qu’il y a établissement stable si : 
a) il est fait usage d’installations aux seules fins de stockage ou d’exposition de marchandises 
appartenant à l’entreprise ;

[...]

collectives consentis à l’État, à ses démembrements et aux fédérations sportives reconnues 
par le ministère en charge des sports et désignées par arrêté conjoint du Ministre chargé des 
sports et du Ministre chargé des finances, sont déductibles dans la limite de vingt-cinq 
millions (25.000.000) de francs en sus de la déduction accordée au paragraphe précédent. La 
preuve de la réception des dons et libéralités par le bénéficiaire est jointe obligatoirement à 
la déclaration de résultat. 
3) Les cadeaux et objets spécialement conçus pour la publicité, justifiés par des factures sont

[...]

Cette déduction de charges est 
étalée de façon linéaire sur cinq (5) exercices consécutifs. 

3) Les brevets, licences et autres droits immatériels d’une valeur inférieure à un million 
(1.000.000) de francs et les petits outillages d’une valeur unitaire inférieure à deux cent 
cinquante mille (250.000) francs peuvent être entièrement amortis dès leur acquisition, s’ils 
sont portés en frais généraux et non à un poste d’actif immobilisé. 

4) L’amortissement des voitures de tourisme n’est déductible que pour la fraction de leur prix 
d’acquisition toutes taxes comprises qui ne dépasse pas vingt-cinq millions (25.000.000) de 
francs. Cette limite s’applique à l’ensemble des véhicules immatriculés dans la catégorie des 
voitures particulières lorsque l’exploitation desdits véhicules ne constitue pas l’objet 
principal du commerce ou de l’industrie. 

La limite fixée ci-dessus s’applique e galement a  la part du loyer supporte e par le locataire et

[...]

4) Pour les stations-services, le montant annuel de l’impôt ne peut, nonobstant les 
dispositions prévues au 1 ci-dessus, être inférieur à celui obtenu par application d’un taux 
unique de 0,60 francs par litre au volume des produits pétroliers vendus. Dans tous les cas, 
l’impôt ne peut être inférieur à deux cent cinquante mille (250.000) francs.  

Ces dispositions sont applicables aux distributeurs non importateurs de produits pétroliers, 
s’approvisionnant auprès des entreprises importatrices agréées, et pratiquant les prix 
homologués au même titre que les stations-services. 

5) Le montant de l’impôt est majoré d’une redevance de quatre milles (4.000) francs, au profit

[...]

créances de toute nature, dépôts, cautionnements et comptes courants, sont tenues de 
déclarer, au cours du premier trimestre de chaque année civile, les nom et adresse des 
bénéficiaires, ainsi que le montant des sommes versées pendant l’année précédente, lorsque 
ces sommes dépassent annuellement quinze mille (15.000) francs par bénéficiaire. 

Cette déclaration doit être déposée en double exemplaire au service des Impôts de leur 
résidence. 

2) Les personnes qui n’ont pas déposé les déclarations, perdent le droit de porter les sommes 
non déclarées dans leurs charges pour l’assiette de l’impôt sur les bénéfices d’affaires ou de

[...]

c) dans le cas où les personnes n’ont pas de foyer d’habitation permanent au Bénin ou si le 
centre de leurs intérêts vitaux ne peut pas être déterminé, elles sont considérées comme 
ayant leur domicile au Bénin si elles y séjournent de façon habituelle pendant au moins cent-
quatre-vingt-trois (183) jours de façon continue ou non sur une période de douze (12) mois. 

Section 2 - Détermination de la base d’imposition 

Article 122.- 1) Le salaire mensuel imposable inclut les montants bruts des traitements, 
émoluments, salaires, pécules, gratifications, rétributions des heures supplémentaires,